DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA

DE

P S O R A

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

MAGNIFICI DOMINI PRAESIDIS

NEC NON

INCLYTAE FACULTATIS MEDICAE

PRO

DOCTORIS GRADU RITE OBTINENDO

IN

ALMA AC CELEBERRIMA

REGIA SCIENTIARUM UNIVERSITATE

PESTIENSI

PUBLICAE DISQUISITIONI

SUBMITTIT

STEPHANUS JEZSÓ,

HUNGARUS NITRIENSIS.

Theses adnexae publice defendentur in Palatio Universitatis
majori, die Augusti 1834.

P E S T I N I

TYPIS J. M. TRATTNER-KÁROLYIANIS.

In platea Dominorum 612.

— nullus morbus adeo popularis est, ac Scabies,
et qui medicos conatus magis eludat, —

RAMAZZINI *Oper. omn. p. 177.*

Da mihi te, morbumque tuum, reparabile damnum est,
Si tangi nostra vulnus ab arte sinis.

• PAULI MAKO *Elegia XXII. p. 80.*

ILLUSTRISSIMO

DOMINO DOMINO

COMITI

JOANNI NEP. PONGRÁCZ

DE SZENT-MIKLÓS, ET ÓVÁR,

SACRAE CAESAREO-REGIAE APOST. MAJESTATIS

CAMERARIO,

ET

EXCELSI CONSILII REG. LOCUMT. HUNGARICI

CONSILIARIO;

COMPLURIUM I. I. COMITAT. TAB. JUD.

ASSESSORI. etc. etc.

V I R O
FIDELITATE IN REGEM
AMORE AC MERITIS IN PATRIAM
C L A R O
ERUDITIONE MANSVETUDINE
HUMANITATE AC LIBERALITATE
NULLI SECUNDO
SCIENTIARUM CULTORI, ERUDITORUM FAUTORI
HAS LABORUM SUORUM PRIMITIAS
IN
PERENNE VENERATIONIS MONUMENTUM
O. D. Q.

AUCTOR.

Praefatio.

Sapiens et laudabile sane est Majorum nostrorum institutum, vi cujus singuli, ut in sphaeram publici usus recipiatur, debitum eruditionis testimonium palam fit. Ea propter legi huic, quam sancte veneror, satisfacere adnitens, mihi quoque *Dissertatio*, morbum, generi humano frequentia sua tantopere molestum, Psoram nimirum pertractando, elaboranda fuit. Objectum hocce, quantum conatus mei, unice salutis aegrae humanitatis dicati, concesserunt, omni ex parte enucleare satagebam; ast brevitatis temporis obstitit, quo minus ardentis hujus mei desiderii compos fieri, et plures fontes adire valuerim. Consului tamen Auctores, ut ex decursu opusculi hujus videre est, cum antiquos, tum recentissimos, optimos. Ne vero quis, ut communiter vulgi opinio esse solet, credat, me materiam, a quolibet, Artis Aesculapicae imperito etiam tractatu, curatuque facilem elegisse. Si enim quid plebi, medicina populari, variis superstitionibus et traditionum figmentis maximam partem superstructa, huic morbo medentibus, ex voto cedat, id neutiquam curae rationali, verum naturae ac casui fortuito, ab omni prorsus sanae rationis imperio remoto, tribuendum venit. Quanta pericula, quantaque deleteria mala plebs inculta sibi, aliisque ex praepostere sanata psora absque consideratione momentorum causalium, complicationum, individualitatis etc. jam consciverit, et adhuc consciscere pergat, id vel ex hoc brevi opere meo, omnis salutis suae studiosus, facile perspiciet. Quid vero tenuitate virium mearum praestiterim, aequo benevoli Lectoris iudicio substerno.

Tu mihi, qui recto metam contingere cursu
Et cupis, et nescis, scire docendus eris.

PAUL. MAKO *Eleg. XVIII. pag. 53.*

Cur aliquis cadat adversi sub pondere fati,
Dum, quod ferre nequit, ponere nescit onus.
Nascentique malo totis conatibus obsta:
Fac, tibi praecipua lex sit ut ista loco.
Quis, nisi mentis inops, admittat moenibus hostem,
Et teneat prudens unde perire velit?
Difficile est, fateor, primos arceri dolores;
At labor admissos pellere major erit.

Idem Eleg. XXII. pag. 70. 80.

Scabies juxta ethymon vocis spectata, derivatur a scabendo, vel scalpendo, vel a scabritie. Graecis dicitur *ψώρα*, (a *ψάω*, *ψάω*): Gallis, Gale, Teigne; Italis, la Rogna; Hungaris, Ruh; Germanis, die Krätze; Slavis, Svrab; Serbis, Schuga; Croatis, Srab; Valachis, Rie.

Haec denominatio scabiei, est valde extensa, cum pluribus cutis morbis prurientibus communis sit.

In nullo-medicina antiquorum nomine scabiei omnia veniebant mala armentorum cutanea, quemadmodum apud VARRONEM et VIRGILIUM 1) pluribus locis videre licet. Idem vocabulum sensu quoque metaphorico apud veteres occurrit scriptores: ita HORATIUS 2) lucri scabiem etiam vocat immoderatam multa possidendi libidinem. CICERO 3) ipse scabiem voluptatis appellat impuram illam deliciarum titillationem, quae nos a vero seducit.

Psora graecorum eundem etiam cum scabie apud hodiernos designat morbum; licet variantes admodum sint morborum cutaneorum formae, sub eodem nomine a medicis graecis intellectae. HIPPOCRATES nomine *ψώρας* omnem intelligit morbum cutaneum prurientem. Graecis aliis et GALENO morbus scaber, inter Lychenem et Leporam intermedius, non tamen ipsa scabies. CELSUS 4) primus hoc nomine morbum specialem, ab aliis probe distinguendum, exacte descripsit: „Scabies vero est durior cutis, rubicunda, ex qua pustulae oriuntur, quaedam humidiores, quaedam sicciore. Exit ex quibusdam sanies, fitque ex his continuata exulceratio pruriens, serpitque in quibusdam cito. Atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur. Quo asperior est, quoque prurit magis, eo difficilius tollitur. Itaque eam, quae talis est, *αγρία*, id est ferinam Graeci appellant.“ 5) Hinc apparet, Celsum omni jure primum habendum esse, qui de scabie, tanquam morbo peculiari, distincte scripsit, quem dein plures Auctores recentiores secuti sunt. AETIUS. PAULUS AEGINETA, ORIBASIVS, titulo psorae de vera loquuntur scabie. Unde vapulat nonnullorum medicorum, uti et PRINCIPLE 6) sententia, qua scabiem, morbum veteribus penitus ignotum fuisse, contendere non dubitarunt.